---

<sup>94</sup> *Documenta Pontificum Romanorum...*, vol. II, pag. 160, nr. 746.

doxia nobis celebretur »; ita nimirum hunc novum Ritum detestando, ipsam Unionem, quam in novo isto Ritu unice consistentem existimant, abhorrent. Maxime vero in praesens, ubi non-Unitis iam suus Episcopus datus, timendum est, ne, ut nosco indolem populi, huius antiqui Ritus tenacissimi, tota Ukraina ad eum transeat, nisi idem antiquior Ritus in totum etiam ibi restituatur, qui utique post susceptam a Nostris Unionem anno 1596 usque ad annum 1720, videlicet ad Synodum Zamoscianam ut integre servabatur. Verum quod magis et singulariter mea interest, in mea Eparchia, sede vacante et post, plus quam centum Parochiae eadem de causa ob aversionem nempe huius novi Ritus ovile suum deseruere et nisi proposito a me medio tempestive occurratur, exemplo harum plures ad parem defectionem non uno in loco dispositae sunt.

Et haec quidem paucis retuli quoad rudem populum, apud quem impersuasum est, non idem esse antiquum Ritum et orthodoxiam, restat, ut breviter narrem, quanto rubore non semel suffundor, quoties inter Magnates Russiae Ritus non-Uniti versari me contigit, qui istas nobis novas caeremonias duriter exprobrant, uti : « Quare vos — dicunt — sub tempus Missae convertimini versus populum ad haec verba: *per omnia saecula saeculorum*, quod nec latini sacerdotes faciunt; nonne melius, et ad Latinum Ritum etiam conformius, nostri Presbyteri convertunt se ad populum (fol. 303v) sub ista verba: *Pax omnibus*, item *Gratia Domini Nostri Jesu Christi et charitas Dei et Patris et communicatio Spiritus Sancti sit cum omnibus vobis?* Quare — aiunt — adhuc Graeci Uniti alibi, immo in ipsa Roma Ritum antiquum integre servant, et apud vos pro more polono ita Ritus sicut apud illos forma vestis quotannis nova excogitatur? Quippe, ut retuli, quisque etiam privatus de suo aliquid addit, vel immutat, nec est certa regula, cui adstringatur, cum etiam quot novae huiusmodi Ritualium editiones, tot ferme variationes, unde apud vulgus quoque in proverbium abiit: « *alius sacerdos, alia caeremonia* ». Hinc ulterius inquunt: « *Vester Ritus nec Latinus est nec Graecus, sed quid medium idque spurium, quia non a Sanctis Patribus acceptum* ». Immo ipse altissimus princeps Potemkin, Latinorum et Unitorum in Russia ab Augustissima Imperatrice designatus Protector, dum in ecclesia nostra sub tempus solemniter celebratae Missae aderat, postquam finitam, usque ad confusione mei summas ex Goario ineptias novi huius nostri Ritus perquam argute perstringebat, et quid ad haec reponerem certe non inventiebam, praeterquam quod me offeram daturum operam ista reformandi.

Quia vero corruptus Ritus ille tum nostris tum Latinis simplicioribus multum perplacet idque ex falsa hac persuasione, ac si esset Ritus proprius ac characteristicus Unitorum, quo ab non-Unitis discernantur, ideo sciens me cum S. Paulo doctis et indoctis debitorem esse, supplicavi et nunc iterum supplico humiliter Sanctae Sedi Apostolicae, permettere immo demandare

mihi huiusmodi abusum et corruptelam, utpote scandali plenam, de mea Eparchia quantocius tollere, alias diu has inconvenientias tolerare nullo pacto potero.

Porro Rituale nullum (fol. 304r) ego formare volo, quod scilicet revisioni et approbationi S. Sedis subiicere debeam, sed in toto Euchologium correctionis Romanae, quod nunc primum ad manus meas pervenit, assumere exopto, de quo laudatus supra s.m. Benedictus XIV in dicta Encyclica sub initium ait: « Illud Nobis propositum nunc est, ut Vos, Nobiles Fratres, certiores faciamus, absolutum iam esse opus correctionis Graeci Euchologii post diuturnum rerum omnium examen accuratissima castigatione emendatum ideoque Vos exhortamur, ut hoc potissimum in Sacris Actionibus adhibeatis ».

Et quia hoc Euchologium aliunde scio in omnibus fere conforme esse Ritualibus, quibus hic in Russia non-Uniti utantur, unde praevideo sicut meum factum illis multum placere, ita a supra recognita nostri vexatione et populi ad se evocatione ex tunc cessare, neque ab Unione ita abhorrere, a qua praecipue ista corruptela Ritus animos eorum alienos usque adhuc reddiderat.

Notum est etiam Sanctae Sedi Apostolicae, quam tenacissimi sunt omnes Orientales antiqui sui Ritus; hinc quoties de Unione cum Graecis actum erat, praeprimis id sibi cavebant, ut Ritus eorum illaesus servaretur, quod et Nostri ineundo cum Sede Apostolica 1596 anno unionem solemniter sibi praecustodiverant, quemadmodum refert idem laudatus f.r. Pontifex Benedictus XIV in praefata Epistola: « Allatae sunt », nr. 14, atque hae meae iteratae preces ad S. Apostolicam Sedem de reformando in archidioecesi Polocensi Ritu.

Quantum vero attinet petitam a me dispensationem super festis, per Synodum Zamoscianam ultro congruum multiplicatis, praesertim sub tempus laborum rusticis destinatum, uti S. Joannis Evangelistae bis in anno, in Septembri (fol. 304v) scilicet et in Maio, quod Festum nec semel apud Latinos quoad populum celebratur, S. Nicolai item bis in anno: in Decembri et Maio; S. Georgii in Aprili; S. Eliae, S. Annae, SS. Romani et Davidis denuo in Lulio; Decollationis S. Joannis, Praecursoris Domini, in Augusto; inter Festa mobilia Festum Corporis Christi Domini et Dolorosae Beatissimae, tum Beati Josaphat 26 Septembris noviter per Synodum Zamoscianam constituta, quae utpote apud nos nova, plebs ad observandum nullo modo adduci potest; proinde nonnisi cum illis dispensemur periculo se peccandi continuo exponunt; atque super his potissimum facultas dispensandi per me a S. Sede expetitur, necnon super reliquis, quae primae non sunt classis et quoties iurisdictio saecularis id a me instanter requiret, conformiter videlicet ad facultatem Ill.mo Archiepiscopo Mohiloviensi latino 1777 anno, die 6 Aprilis, concessam, qui utique

in sua Eparchia paucissimos habet rusticos labori adscriptos. Cum his itaque benignam gratiam atque indilatam resolutionem Sanctae Sedis Apostolicae iterante expetens, cum profundissimo cultu maneo.

Polociae, 22 Febr. 1786.

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

## 8.

*In Monasterio Onuphriensi, 1. VII. 1786.*

*Heraclius Lisowskyj ad Nuntium Varsaviensem de non receptis responsis ad suas litteras Romam missas, de praetensionibus Metropolitae Smogorzewskyj nec non obiectionibus sibi datis de non servando Synodo Zamosciana.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 606rv.

Illusterrissime, Excellentissime Domine, Protector Amplissime.

Providendo necessitati Archidioecesos Polocensis ex munere meo preces supplices ter misi ad Sacram Sedem Apostolicam,<sup>95</sup> quarum novissimum exemplar, hic inclusum, Illustrissimo, Excellentissimo Domino communico, ex quo spero patebit me pro litteris Excellentiae Vestrae Domini, quas cum summo cultu recepi, satis respondisse. Agnosco principalem causam, atque eam Excellentissimo Domino patefacio, tam missarum ad me epistolarum, quam a me ad invicem datarum adveniendi incertitudinem atque difficultatem inde quod avulsa bona Cathedrae Polocensis per Illustrissimum Metropolitanum Jasonem, me destituerunt et commoda sustentatione et habitandi Polociae ad limites Regni Poloniae consuetudine (unde facilior esset debita a me cum Sacra Sede correspondentia) adeo, ut saepius in residentia Archiepiscoporum Smolenscensium iam suppressorum permanendo, quae est medium archidioecesos meae, extra limites Imperii in magna distantia, propriis tabellariis epistolas evehere sum coactus. Arbitror caetera ad Sacram Sedem Apostolicam a me scripta Excellentiae Vestrae Domino communicationae, ex quibus apparebit nihil pro me proprio ausu, tam cum praeiudicio Synodi Zamoscianae, quam maxima autem Sanctae Matris Ecclesiae authoritatis (quamvis in gravibus necessitatibus Dioecesos meae) correxisse, statuisse (fol. 606v) aut exegui. His igitur sincerrime delatis cum piissimo cultu, ac observantia semper permanere me promitto.

---

<sup>95</sup> De rebus liturgicis H. Lisowskyj ter scripsit Romam sed, ut videtur, quaedam litterae Romam non pervenerunt.

Illustrissimi, Excellentissimi Domini, D.ni Protectoris Amplissimi, humilimus Servus et Exorator

In Monasterio Onuphriensi, 1 Julii 1786.

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

(fol. 606, in margine): Ric. 22 Luglio 1788.

9.

*Ex Monasterio Onuphriensi, 28. XII. 1786.*

*Heraclius Lisowskyj ad Nuntium Varsaviensem de litteris missis et receptis; de sua reformatione liturgica quoad S. Liturgiam et Sacra menta; de melioribus conditionibus cum orthodoxis; de meliori attentione Sedis Apostolicae in scribendo de Orthodoxis; de pecuniis Metropolitani in favorem Seminarii erigendi etc.*

ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, v. 149, fol. 608r-615v.

SOLOWIJ M. M., OSBM, *De reformatione liturgica Heraclii Lisowskyj, Archiep. pi Polocensis*, Romae 1950, pag. 120-125 (partim).

Postquam primis litteris Exc.tiae V.rae Ill.mae 13 Maii anni huius 1786 ad me datis, graviter impeditus, festinantius, super quo veniam exposco, rescripsi, diu anceps haerebam, an responsum hoc meum ad manus Exc.tiae V.rae pervenerit, iamque in animo habebam ex Clero aliquem destinare mittendum Varsaviam, cum ecce alterae litterae eius 26 Augusti scriptae, cum binis ex Urbe ad me sunt perlatae,<sup>96</sup> quibus inspectis vehementer laetus sum, ubi cognovi postremas saltem meas epistulas haud interceptas commeasse Romam, quae me suspicione, ac si quid tale molirer, quod Sanctam Sedem vellem quodammodo celare, liberarunt; quare immunem me esse, ut etiam Exc.tia Ill.ma probe intelligat, explicare me praesentibus prolixius statui, ex quibus clare pateat, me cum devotissimum erga Sanctam Sedem Apostolicam constanti animo permanere, tum iusta praesentique Dioeceseos meae statui maxime necessaria iam tertio ab eadem petere; non ut haec, quae non vitiosa neque in se non reprehendenda, aut quibus religio ac pietas exercetur, sicuti Exc.tia Vestra scribit, sed quae offensioni et scandalo multis sunt ac rudem populum, inter Ritum et Fidem differentiae ignarum et hoc in puncto minime persuasum ad defectionem a Sancta Unione proxime disponunt Nostramque Ecclesiam Unitam ultra modum deformant indeque summo non-Unitorum contemptui obnoxiam reddunt, non modo permitteret adiuvaretque, verum insuper demandaret idque non soli mihi, sed omnibus nostris Ruthenis Unitis quantocius (fol. 608v) reformare.

---

<sup>96</sup> Agitur de litteris S.C. de Prop. Fide de data 29.VII.1786; cfr. *Litterae S.C. de Prop. Fide*, vol. VI, pag. 241-245, nnr. 2954-2956, Romae 1957.

Quod vero Sacra Congregatio ac V.ra Exc.tia a me requirit, ut distincte atque singulatim caeremonias seu verius corruptelas in Ecclesiam nostram noviter irreptas declarem, quas e re Catholica putarem ab eadem Ecclesia auferri, licet praecipuas in dictis litteris meis Romam datis attigerim, voluntati tamen Sacrae Congregationis morem gerens, quantum mihi in Domino videtur ajo.